4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TRANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /TTr-UBND

	  Ba Trang, ngày 14  tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị phê chuẩn
 quyết toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2024

Kính gởi: Hội đồng nhân dân xã Ba Trang.
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 460 /QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024 xã Ba Trang;
 Căn cứ quyết định số 49 /Q Đ-UBND ngày 30/3/2024 của UBND xã Ba Trang về việc chi chuyển nguồn ngân sách từ năm 2023 sang năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 25 tháng 03 năm 20224 của UBND huyện Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 (Ngân sách TW, ngân sách Tỉnh và Ngân sách huyện);

Căn cứ Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 03/4/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh và ngân sách và ngân sách huyện).
Căn cứ Quyết định số 2101/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc phê duyệt nhu cầu, nguồn kinh phí và bổ sung kinh phí thực hiện Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024.
Căn cứ Quyết định số 2034/QĐ-UBND ngày 15/7/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí phân bổ kinh phí thưởng thoát nghèo, đồng thời thoát cận nghèo theo Kết luận 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh;
Căn cứ Quyết định số  2925/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc  bổ sung kinh phí thực hiện Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh cho UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số  3437/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc bổ sung kinh phí thực hiện Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của HĐND tỉnh cho UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 11/11/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc về việc điều chỉnh giảm dự toán chi năm 2024 cả một số đơn vị dự toán cấp huyện và bổ sung tăng một số nội dung chi năm 2024
Căn cứ Quyết định số 3668/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND huyện Ba Tơ về việc phân bổ kinh phí phân bổ kinh phí thưởng thoát nghèo, đồng thời thoát cận nghèo theo Kết luận 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh;
Căn cứ Quyết định số 3551/QĐ-UBND ngày 22/11/2024 của chủ tịch UBND huyện Ba Tơ về việc bổ sung nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương cho các xã, thị trấn năm 2024;
Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 của Chủ tịch UBND xã Ba Trang về  việc việc chuyển nguồn kinh phí tăng thu ngân sách xã và tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024 sang năm 2025 thuộc ngân sách xã Ba Trang năm 2024 sang năm 2025;
Căn cứ quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 10/2/2025 của UBND xã Ba Trang về việc chuyển nguồn, nộp trả kinh phí  năm 2024 sang 2025.
Uỷ ban nhân dân xã lập Tờ trình kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã phê chuẩn quyết toán thu-chi ngân sách địa phương năm 2024 như sau:
Tình hình ngân sách và tài chính của xã:
	A.
	Tổng thu ngân sách Nhà nước

	:
	   23.789.662.601
	đồng

	1
	Thu trên địa bàn

	:
	     8.373.782.601
	đồng

	Trong đó:

	-
	Thu xã hưởng 100 %

	:
	     300.000
	đồng

	-
	Thu phân chia theo tỷ lệ %

	:
	        386.090.694
	đồng

	-
	Thu kết dư ngân sách năm trước

	:
	       570.724.530
	đồng

	-
	Thu chuyển nguồn năm trước

	:
	     7.416.667.377
	đồng

	2
	Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên
	:
	   15.415.880.000
	đồng

	-
	Thu bổ sung cân đối ngân sách
	:
	     4.502.000.000
	đồng

	-
	Thu bổ sung có mục tiêu

	:
	   10.913.880.000
	 đồng

B.Tổng chi ngân sách Nhà nước:      23.789.662.601 đồng

I. Chi đầu tư xây dựng cơ bản:          198.128.000 đồng

II. Chi thường xuyên:        8.563.397.931 đồng

-  Chi quản lý nhà nước (HĐND +UBND):        2.957.378.091đồng

- Chi khối Đảng CSVN:           889.968.687 đồng

- Chi khối Mặt trận TQVN:           468.130.783 đồng

- Chi khối ĐTNCSHCM:           235.622.928 đồng

- Chi khối HLH Phụ nữ:           232.583.604 đồng

- Chi khối Nông dân:           281.153.006 đồng

- Chi khối Hội CCB:           213.682.232 đồng

- Chi khối Công an
:           292.289.000 đồng

- Chi khối Xã đội:           400.313.200 đồng

- Chi ngành VHTT
:            52.900.000 đồng

 - Chi TDTT:            14.370.000 đồng

- Chi các hoạt động kinh tế:         2.423.216.400 đồng

- Chi bảo vệ môi trường:              17.100.000 đồng

- Chi công tác xã hội:              84.690.000 đồng

- Chi chuyển nguồn ngân sách xã                                   :            15.028.136.670 đồng

   Trong đó:

- Kinh phí chi thường xuyên nguồn thực hiện chính sách cải cách tiền lương: 128.055 đồng

- Kinh phí thưởng thoát nghèo, đồng thời thoát cận nghèo theo Kết luận 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh: 270.700.000 đồng
- Kinh phí sự nghiệp: Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và MN: 13.642.302.000 đồng.

- Kinh phí sự nghiệp: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới: 14.020.000 đồng

- Kinh phí sự nghiệp: Kinh phí thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững 181.790.000 đồng

- Kinh phí chuyển nguồn tăng thu trên địa bàn: 381.390.694 đồng

- Kinh phí tiết kiệm 5 %:   94.000.000 đồng

- Nguồn tiết kiệm chi năm 2024: 443.805.921đồng (bao gồm các khoản chi thường xuyên và dự phòng chi không sử dụng).
III. Chênh  lệch thu -chi : 0 đồng

IV. Thuyết minh số liệu quyết toán:

- Tổng thu ngân sách xã 23.789.662.601 đồng, tăng  17.988.662.601 đồng, tăng  310,1% so  với dự toán huyện giao chủ yếu từ các nội dung:

+ Trong đó thu bổ sung có mục tiêu  từ ngân sách huyện là 9.619.880.000 đồng (phát sinh nhiệm vụ mục tiêu ngoài dự toán, vốn các CTMTQG XD NTM, ĐBDTTS&MN, ).

+ Thu Chuyển nguồn năm 2022 chuyển sang: 7.416.667.377 đồng

+ Thu kết dư: 570.724.530 đồng

+ Vượt thu ngân sách xã: 381.390.694 đồng

- Tổng chi ngân sách xã 23.789.662.601 đồng tăng so với dự toán huyện giao 17.988.662.601  đồng, tăng 310,95%, chủ yếu từ các nội dung chi thường xuyên, chi chuyển nguồn năm sau.

Trên đây là thuyết minh chi tiết số liệu quyết toán tình hình thu-chi ngân sách năm 2024 của UBND xã Ba Trang. Tờ trình này thay thế quyết định số 17/TTr-UBND ngày 9/4/2024.
Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thích